Pentru intervalul anterior, menţionat mai sus, autoarea reţine, ca momente
însemnate crearea, în 1853, a Provinciei Ecleziastice pentru greco-catolicii români, cu sediul mitropolitan
la Blaj, precum şi numirea Episcopului Andrei Şaguna şi reînfiinţarea Arhiepiscopiei şi Mitropoliei ortodoxe
române, la 12/24 decembrie 1864, cu sediul la Sibiu, creându-se astfel de către Curtea de la Viena o
totală autonomie ecleziastică în Transilvania. În jurul celor două centre spirituale s-a putut realiza
agregarea şi coeziunea comunităţii naţionale româneşti de la Nord şi Vest de Carpaţi.